3142–3146: Encyclical *Arcanum divinae sapientiae*, February 10, 1880

Ed.: ASS 12 (1879/1880): 388–94 / Leo XIII, *Acta* (Rome) 2:16–26 / Brugge 1:121–27.

The Essence of Christian Marriage

3142 [*Universalis traditio docet*] Christum Dominum ad sacramenti dignitatem evexisse matrimonium, simulque

[*Universal tradition teaches*] that Christ our Lord raised marriage to the dignity of a sacrament; that to

*3138¹ Clement of Alexandria, *Stromata* I, 20 (PG 8:817AB [Gr.]; 818B [Lat.]) / O. Stählin [GChSch 52 (15)] 2:63₂₉–64₂ [= § 100, 1]).

*3139¹ Cajetan de Vio, commentary on Thomas Aquinas, *Summa theologiae* II–II, q. 148, a. 4 (Editio Leonina 10:174b).

effecisse, ut coniuges caelesti gratia, quam merita eius pepererunt, saepti ac muniti, sanctitatem in ipso coniugio adipiscerentur, atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem, qui est naturae consentaneus, perfecisse et viri ac mulieris individuum suapte naturam societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisset....

Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem perpetuamque firmitatem quae ab ipsa requirebatur nuptiarum origine, sanctam esse et nullo tempore violabilem Christum iussisset....

Neque iis dumtaxat, quae commemorata sunt, christiana eius perfectio absolutioque continetur. Nam *primo* quidem nuptiali societati excelsius quiddam et nobilius propositum est quam antea fuisset: ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, “cives Sanctorum et domesticos Dei” [*Eph 2:19*]....

Secundo loco sua utrique coniugum sunt officia definita, sua iura integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers assiduumque praesidium alteri alterum debere intelligant. Vir est familiae princeps et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur pareatque viro in morem non ancillae, sed sociae: ut scilicet oboedientiae praestitae nec honestas nec dignitas absit. In eo autem qui praeest et in hac quae paret, cum imaginem uterque referant alter Christi, altera Ecclesiae, divina caritas esto perpetua moderatrix officii....

The Power of the Church in Regard to Christian Marriage

Christus igitur, cum ad talem et tantam excellentiam matrimonia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et commendavit. Quae potestatem in coniugia christianorum omni cum tempore tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, sed auctoris sui voluntate divinitus adeptam....